
  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN GU 
 

PROVINCIA DI PADOVA 
 

 

 

Copia 

 

Deliberazione N° 7 del 29-01-2021   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "MERCATO CONTADINO DI SAN PIETRO IN GU" E 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL MERCATO RISERVATO 

ALLA VENDITA DIRETTA DA PARTE DEGLI IMPRENDITORI 

AGRICOLI" 

 

L'anno  duemilaventuno, addì  ventinove del mese di gennaio alle ore 20:30, nella Sala Consiliare 

del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 

è riunito sotto la presidenza del SINDACO POLATI PAOLO il Consiglio Comunale in sessione 

Ordinaria  

 

Seduta Pubblica , di Prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

 

POLATI PAOLO P BORTOLASO FILIPPO P 

CARLI MICHELE P BUTTOLO ENZO P 

PRANDINA LORENZA P ZAMPIERON TIZIANO P 

CAPPOZZO MATTEO P BASSI GABRIELLA P 

DONA' ANNALISA P CECCATO PAOLO P 

ZAUPA NEREO P ALLEGRO EDDI P 

POLATI FEDERICA P   

 

Partecipa il Segretario Comunale Sorace Francesco. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor POLATI PAOLO nella 

sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione. 



OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "MERCATO CONTADINO DI SAN PIETRO IN GU" E 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL MERCATO RISERVATO ALLA 

VENDITA DIRETTA DA PARTE DEGLI IMPRENDITORI AGRICOLI" 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamate la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12/06/2019 di approvazione delle “Linee 

Programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo”. 
 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale intende mettere in atto azioni e strategie di sviluppo finalizzate alla 

valorizzazione delle risorse locali; 

- a causa delle restrizioni agli spostamenti introdotti dalla normativa inerente alle misure per il 

contenimento della diffusione del virus si sono modificate le abitudini dei consumatori, i quali sempre in 

maggior numero si rivolgono alle offerte della c.d. filiera corta ed acquistano direttamente dai produttori, 

riducendo i passaggi intermedi con conseguente riduzione del prezzo finale; 

- che l’Amministrazione comunale intende istituire un mercato agricolo riservato alla vendita diretta da 

parte degli imprenditori agricoli. 

 

Rilevato che attualmente si svolge un solo mercato con frequenza settimanale il martedì in Piazza Prandina 

strutturato per accogliere fino ad un massimo di n. 24 posteggi e che non esiste un mercato destinato per la 

vendita diretta di prodotti riservato agli imprenditori agricoli. 

 

Considerato che, con l’istituzione del predetto mercato, si perseguono i seguenti obiettivi: 

- promuovere la trasparenza e l’equità della vendita dei prodotti agricoli e della promozione di modelli di 

sviluppo sostenibile, con iniziative per favorire l’incontro tra domanda e offerta di prodotti agro-

alimentari tradizionali e di qualità; 

- fornire l’opportunità per accorciare la filiera di acquisto, riducendone i passaggi intermedi con 

conseguente riduzione del prezzo finale; 

- promuovere nei confronti dei cittadini i prodotti stagionali che non sempre sono valorizzati nella grande 

distribuzione alimentare; 

- valorizzare le caratteristiche nutrizionali dei prodotti alimentari garantendo la freschezza dei prodotti 

agricoli e consolidando il legame socio-economico con il territorio. 

 

Considerato che:  

- i mercati degli imprenditori agricoli, cosiddetti farmer’s market, già avviati in diversi paesi sia europei 

che extra-europei, ben rispondono alla crescente domanda dei consumatori che chiedono qualità, 

affidabilità e prodotti naturali che rappresentino il territorio, nonché il contatto diretto con i produttori 

quale indice di garanzia di origine dei prodotti; 

- l’esperienza di istituzione dei farmer’s market ha contribuito a livello locale al risanamento e 

all’animazione dei centri storici delle città e all’innalzamento della qualità complessiva dei prodotti posti 

in vendita; 

- i consumatori sono molto attenti al rapporto qualità/prezzo; 

- l’attivazione di un mercato degli imprenditori agricoli introduce a San Pietro in Gu un nuovo modo di 

fare la spesa, in quanto il consumatore può accedere al mercato dei prodotti locali interagendo 

personalmente con l’agricoltore che coltiva i prodotti; 

- nel mercato possono essere realizzate attività complementari alla vendita diretta, come attività culturali, 

didattiche e dimostrative legate ai prodotti alimentari tradizionali ed artigianali presenti nel territorio. 

 

Richiamati: 

- la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) e in particolare il comma 1065, prevede la promozione 

allo sviluppo dei mercati degli imprenditori agricoli a vendita diretta;  

- la Legge Finanziaria 2007, e in particolare il comma 1065 recante “Definizione degli standard per 

realizzazione mercati agricoli” stabilisce “Al fine di promuovere lo sviluppo dei mercati degli 

imprenditori agricoli a vendita diretta, con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e 



forestali di natura non regolamentare, d'intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 

le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, da adottare entro tre mesi dalla data di entrata 

in vigore della presente legge, sono stabiliti i requisiti uniformi e gli standard per la realizzazione di 

detti mercati, anche in riferimento alla partecipazione degli imprenditori agricoli, alle modalità di 

vendita e alla trasparenza dei prezzi, nonché le condizioni per poter beneficiare degli interventi previsti 

dalla legislazione in materia.” 

- l’art. 1, comma 2, del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e forestali del 

20.11.2007 recante “Ministero delle Politiche Agricole e Forestali. Attuazione dell'articolo 1, comma 

1065, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sui mercati riservati all'esercizio della vendita diretta da 

parte degli imprenditori agricoli.” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 301 del 29/12/2007, dispone che “i 

comuni, anche consorziati o associati, di propria iniziativa o su richiesta degli imprenditori singoli, 

associati o attraverso le associazioni di produttori di categoria, istituiscono o autorizzano i mercati 

agricoli di vendita diretta che soddisfano gli standard di cui al presente decreto”; e al comma 3 dispone 

inoltre che “i mercati agricoli di vendita possono essere costituiti su area pubblica, in locali aperti al 

pubblico, nonché su aree di proprietà privata”; 

- la Legge Regionale n. 7 del 25 luglio 2008 recante “Norme per orientare e sostenere il consumo dei 

prodotti agricoli di origine regionale.” pubblicata sul Bur n. 62 del 29 luglio 2008 e modificata dalla 

Legge Regionale n. 3 del 22 gennaio 2010 recante " Modifiche della legge regionale 25 luglio 2008, n. 7 

"Norme per orientare e sostenere il consumo dei prodotti agricoli di origine regionale" pubblicata sul 

Bur n. 8 del 26/01/2010. 

 

Dato atto che: 

- la vendita nei mercati agricoli è riservata agli imprenditori agricoli la cui azienda sia ubicata nel territorio 

Regionale o negli ambiti definiti dall’amministrazione che istituisce il mercato, in possesso dei requisiti 

previsti dall’art. 4 del d.lgs. 18/05/2001, n. 228, che pongano in vendita i prodotti agricoli provenienti 

dalla propria azienda o dei soci imprenditori agricoli con attività di vendita esercitata dai titolari 

dell’impresa o da soci e relativi familiari coadiuvanti e dal personale dipendente dell’impresa; 

- l’esercizio delle attività di vendita diretta all’interno dei mercati agricoli non è assoggettato alla 

disciplina sul commercio ma è soggetto all’attività di controllo del Comune in cui ha sede, in ordine alle 

norme di legge vigenti ed a quelle contenute nel regolamento del mercato che il Comune approva con 

l’Istituzione del mercato stesso. 

 

Ritenuto opportuno: 

- istituire il mercato agricolo settimanale denominandolo "Mercato contadino di San Pietro in Gu" che si 

svolgerà ogni terzo sabato del mese in Piazza Prandina con un numero massimo di 20 posteggi di 

dimensioni inferiori a 15 mq destinati alla vendita diretta;  

- approvare il "Regolamento del mercato riservato alla vendita diretta di prodotti da parte degli 

imprenditori agricoli", allegato sub 1) alla presente deliberazione;  

 

Visto l’art. 3, comma 2 del d. lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. ai sensi del quale il Comune è l’Ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo. 
 

Visto l’art. 2135 del Codice Civile, rubricato “Imprenditore agricolo”;  

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 Visto lo Statuto dell’Ente;  

Avuta l'assistenza del Segretario Comunale ai sensi dell'art. 97 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Acquisiti i pareri favorevoli degli uffici competenti ex artt. 49, 147-bis e 153 del d.lgs. n. 267/2000; 

 
Uditi i seguenti interventi: 

 

Sindaco: riferisce che con la proposta del mercato contadino s’intendono valorizzare i prodotti locali anche a 

seguito del buon esito del Mercato organizzato lo scorso anno in autunno in sostituzione della Festa della 

Transumanza. 

 



Cons. Bassi: dichiara d’inserire la loro dichiarazione precedente sul ritardo dei documenti trasmessi: In più 

circostanze abbiamo chiesto di poter disporre con un congruo anticipo dei documenti riguardanti 

l’approvazione dei regolamenti sottoposti all’approvazione del Consiglio comunale in modo da poter 

esprimere al riguardo un voto consapevole nell’interesse della comunità; tuttavia, avendo ancora una volta 

avuto la documentazione solo il giorno prima della riunione del Consiglio comunale, noi voteremo contro, 

poiché non abbiamo avuto il tempo necessario per poter esaminare collegialmente e valutare con attenzione 

il regolamento. Il Gruppo Consiliare per le Libertà con Tiziano Zampieron.” 

 

Cons. Cappozzo: legge la seguente dichiarazione:  

“Preso atto che nel comune di San Pietro in Gu sono numerosi gli imprenditori agricoli coltivatori diretti 

o che producono in maniera artigianale prodotti agroalimentari secondo la tradizione dei nostri territori; 

Dato che queste aziende sono di grande importanza per il tessuto sociale del paese e allo stesso tempo 

permettono ai cittadini di acquistare prodotti di altissima qualità e a km 0; 

Considerato che ci sembra opportuno valorizzare e incentivare queste attività 

Visto che il “mercato contadino” rientra nel programma elettorale di questo gruppo consiliare; 

Il voto del gruppo consiliare “ConSenso Guadense” è FAVOREVOLE. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato proclamato dal Presidente: 

 
- Presenti  n. 13 

- Voti a favore: n. 9 

- Contrari  n. 4 (Zampieron, Bassi, Ceccato ed Allegro) 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. di istituire un mercato riservato alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, denominato 

“Mercato contadino di San Pietro in Gu” da localizzare in Piazza Prandina a San Pietro in Gu, laddove 

viene individuato un numero massimo di 20 posteggi dalle dimensioni inferiori a 15 mq e da svolgersi 

con cadenza mensile ogni terzo sabato del mese ai sensi del D.M. 20 novembre 2007 e della L.R. n. 7 

del 25/7/2008 così come modificata dalla L.R. n. 3 del 22/01/2010; 

 

2. di approvare il "Regolamento del mercato riservato alla vendita diretta di prodotti da parte degli 

imprenditori agricoli", allegato sub 1), che si compone di n. 16 articoli e che forma parte integrante della 

presente deliberazione; 

 

3. di prevedere la possibilità di realizzare, durante le giornate del Mercato contadino, attività 

complementari alla vendita diretta come attività culturali, didattiche e dimostrative legate ai prodotti 

alimentari tradizionali ed artigianali presenti nel territorio; 

 

4. di demandare al Responsabile del Servizio competente gli adempimenti successivi alla presente 

deliberazione; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

Ed inoltre, vista l’urgenza, il Sindaco pone ai voti l’immediata eseguibilità del provvedimento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione, espressa per alzata di mano, dal seguente esito: 

 



- Presenti  n. 13 

- Voti a favore: n. 9 

- Contrari  n. 4 (Zampieron, Bassi, Ceccato ed Allegro) 

- Astenuti  n. 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 

267. 

 

 

 
 



Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
 

 

 

San Pietro in Gu, 22-01-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Moro Michela 
                                Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
 

 

 

San Pietro in Gu, 22-01-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dona' Claudio 
                                Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to POLATI PAOLO 

Il Segretario Comunale 

F.to Sorace Francesco 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune (sito web istituzionale) 

il 05-02-2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi – registro pubblicazione n.62., 

. 

San Pietro in Gu, 05-02-2021 

 L’incaricato della pubblicazione 

F.to Dona' Claudio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio (sito web istituzionale); 

 è divenuta esecutiva in data 15-02-2021 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

San Pietro in Gu, 16-02-2021 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Sorace Francesco 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

San Pietro in Gu, 05-02-2021  

Il Funzionario Incaricato 

Donà Claudio 

 

 

Copia della presente deliberazione dovrà essere inviata ai seguenti uffici: 

[     ] Segreteria [     ] Vigilanza 

[     ] Economico - Finanziario [     ] Servizi Tecnici – Edilizia Pubblica 

[     ] Personale [     ] Edilizia Privata 

[     ] Cultura - Sport [     ]  

[     ] Tributi [     ]  

[     ] Attività Produttive [     ]  

[     ] Demografici [     ]  

[     ] Assistenza alla Persona [     ]  
 

 

 

 

 


